

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức cuộc thi “Khơi nguồn tri thức” huyện Củ Chi năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 20-KH/KHCNT ngày 04/7/2024 của Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ Trẻ về việc tổ chức cuộc thi “Khơi nguồn tri thức” lần 3 năm 2024;

Căn cứ thông báo số 19-TB/KHCNT ngày 04/7/2024 của Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ Trẻ về việc tiếp nhận đăng ký cuộc thi “Khơi nguồn tri thức” lần 3 năm 2024;

Ban Thường vụ Huyện Đoàn tổ chức cuộc thi “Khơi nguồn tri thức” huyện Củ Chi năm 2024 với các nội dung, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

- Tạo sân chơi bổ ích và sáng tạo cho các bạn học sinh, đội viên, đoàn viên thanh thiếu niên có cơ hội chia sẻ những quyển sách hay mà mình tâm đắc.
- Xây dựng và phát triển văn hóa đọc, khẳng định vai trò, tôn vinh tầm quan trọng của sách, góp phần giữ gìn tinh hoa, văn hóa của dân tộc.
- Chọn các video clip chất lượng từ vòng thi cấp huyện để tham gia cuộc thi cấp thành phố.

##### 2. Yêu cầu:

- Thu hút được sự tham gia, hưởng ứng của các bạn học sinh, đội viên, đoàn viên, thanh thiếu niên trên địa bàn huyện.
- Tạo tính lan tỏa, khơi dậy văn hóa đọc trong cộng đồng.

#### II. THỜI GIAN - ĐỐI TƯỢNG:

1. Thời gian: thời gian đăng ký và tiếp nhận bài dự thi: từ ngày ban hành kế hoạch đến hết ngày 16/10/2024 (Thứ tư).

2. Đối tượng: học sinh, đội viên, đoàn viên, thanh thiếu niên đang sinh hoạt, học tập trên địa bàn huyện, được chia làm 03 bảng:

Bảng	Đối tượng
Bảng A	Học sinh khối Tiểu học
Bảng B	Học sinh khối Trung học cơ sở
Bảng C	Học sinh khối Trung học phổ thông, Trung tâm GDNN - GDTX

### III. NỘI DUNG - HÌNH THỨC THAM GIA – YÊU CẦU VỀ SẢN PHẨM DỰ THI:

#### 1. Nội dung:

- Thí sinh dự thi thực hiện **01** video clip thời lượng không quá **05** phút giới thiệu về **01** quyển sách yêu thích của thí sinh với các nội dung sau:

+ Giới thiệu được các thông tin của sách: tên của sách, tác giả, nhà xuất bản, nơi xuất bản,...; khái quát những nội dung chính, những nét độc đáo, đặc sắc của sách;

+ Trình bày những giá trị khoa học/giá trị nghệ thuật, ý nghĩa, tác động tích cực của quyển sách dự thi: Đối với bản thân (*nội dung của sách có tác động tích cực và làm thay đổi nhận thức, mở rộng hiểu biết, truyền cảm hứng...*) và đối với cộng đồng;

+ Chia sẻ những kỹ năng đọc sách hiệu quả của thí sinh, cách thức duy trì thói quen đọc sách và lợi ích của việc đọc sách mang lại đối với thí sinh.

- Các chủ đề sách dự thi gồm:

+ Sách về gia đình, bạn bè;

+ Truyện cổ tích, truyện ngụ ngôn;

+ Sách văn học Việt Nam;

+ Sách văn học nước ngoài;

+ Sách tâm lý, phát triển bản thân;

+ Sách khoa học và khám phá.

**2. Hình thức tham gia:** Thí sinh đăng ký dự thi theo hình thức cá nhân thông qua đường link: <https://forms.gle/yKx1Yq4wfE3YkR4p8>

#### 3. Yêu cầu về sản phẩm dự thi:

##### 3.1. Yêu cầu về mặt kỹ thuật:

- Video clip dự thi có độ dài không quá **05** phút với các định dạng phổ biến như: .mp4, .mov, .mpeg; chất lượng hình ảnh đạt 720p trở lên; dung lượng tối đa là 01 GB.

- Thí sinh có thể sử dụng các hiệu ứng kỹ xảo về hình ảnh, âm thanh trong video clip dự thi.

- Video clip có thể được quay bằng máy ảnh, máy quay phim, flycam, điện thoại; các video clip đều phải quay màn hình ngang.

##### 3.2. Yêu cầu về mặt nội dung:

- Sách được giới thiệu trong bài dự thi được xuất bản tại Việt Nam, không vi phạm quy định của pháp luật về xuất bản.

- Nội dung và kịch bản dễ hiểu, dễ theo dõi, trình bày đúng trọng tâm của sách;

- Thí sinh dự thi phải là người trực tiếp trình bày nội dung trong video clip dự thi.

- Video clip là sản phẩm nguyên bản, do tác giả tự xây dựng, không sao chép từ bất cứ nguồn nào mà chưa được sự cho phép về mặt sở hữu trí tuệ, hình ảnh, âm thanh,...

#### IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:

Cơ cấu giải thưởng ở mỗi bảng: **01 Giải Nhất, 01 Giải Nhì, 01 Giải Ba, 05 Giải Khuyến khích**. Cơ cấu giải thưởng có thể thay đổi tùy theo tình hình tham gia dự thi của các thí sinh.

Các video clip đạt giải trong cuộc thi cấp huyện sẽ được chọn để tham gia cuộc thi “Khơi nguồn trí thức” lần 3 năm 2024 cấp thành.

#### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

##### 1. Cấp huyện:

- Xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi cấp huyện và triển khai đến các liên đội TH, THCS, TH-THCS và các Đoàn trường THPT, Đoàn TT. GDNN-GDTX huyện.
- Tiếp nhận video clip dự thi từ các đơn vị và chọn những video clip chất lượng tham gia cuộc thi cấp thành.

##### 2. Cấp cơ sở:

Triển khai thông tin về cuộc thi đến đông đảo học sinh, đội viên, thanh thiếu niên đang sinh hoạt, học tập tại đơn vị đăng ký tham gia và gửi video clip dự thi theo đúng thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi “Khơi nguồn trí thức” huyện Củ Chi năm 2024 của Ban Thường vụ Huyện Đoàn.

#### Nơi nhận:

- Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ Trẻ;
- Ban Thường vụ Huyện Đoàn;
- Ban Giám hiệu các trường TH, THCS, TH-THCS;
- Ban Giám hiệu các trường THPT;
- Ban Giám đốc TT.GDNN-GDTX;
- TPT Đội các trường TH, THCS, TH-THCS;
- Đoàn trường THPT, Đoàn TT.GDNN-GDTX;
- Các Liên đội TH, THCS, TH-THCS;
- Lưu: VP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN  
PHÓ BÍ THƯ



*Lê Minh Thùy*  
**Lê Minh Thùy**